IURE DIVINO POSITIVO. Relinquimus enim ad philosophos quaestionem de prohibitione ex lege naturae, ac propterea attendimus ad solos baptizatos. Ideo praescindimus etiam a quaestione de iuribus et obligationibus non christianorum, et de legibus positivis, circa matrimonium, a statu civili non christiano et pro non baptizatis. De his partim actum est in principio huius tractationis (n.173), partim aliqua indicavimus postea (n.227).

IRRITA EST, scilicet, non modo est illicita coniunctio cum secunda muliere manente vinculo cum priori, sed nullum exurgit matrimonium ex tali attentatione matrimonii, etiamsi prior mulier derelicta sit.

215. Adversarii. LUTHERUS et MELANCHTHON polygamiam permisserunt: "Christianis plures simul habere uxores neque nunc prohibitum, sed liberum esse censeo; nolo tamen hanc novam consuetudinem inducere, nec possum improbare, cum exempla Patrum Veteris Legis etiam nunc sequi liceat"<sup>3</sup>.

<sup>1</sup> Polygamia est terminus genericus qui comprehendit polygyniam et polyandriam; sed cum casus ordinarius habeatur in polygynia, ideo sub nomine generico, praecipua intelligitur species.

<sup>2</sup> Ita PALMIERI, SASSE et maior theologorum pars ante *Encyc. "Casti connubii"* (D 2231). Aliqui tamen auctores, ut LERCHER-UMBERG, hanc adhuc terminologiam servant; nos maluimus illam a Pio XI usitatam usurpare. Cf. F.HÜRTH, *Leo XIII et Pius XI, De Matrimonio christiano* (Textus et Documenta, Romae, 1942, Series Theologica, 25) n.21 ad *Encyc. "Casti connubii"*, p.81.

<sup>3</sup> In Gen. c.16 Doctrinam Lutheri aliorumque Protestantium v. in BELLARMINO, *De matrimonio* c.10.

Hanc doctrinam secuti sunt *anabaptistae*, repugnantibus in genere aliis Protestantibus; imo Calvinus adulteros vocat antiquos Patriarchas, qui in Vetere Lege plures uxores habuisse leguntur.

Polygamiam etiam docuerunt et exercuerunt *Gnostici*, Simon Magus, Valentinus, etc.; et postea *Albigenses*<sup>4</sup>.

*Socialistae* et *communista*, nostris temporibus, ad excessum libertatis pervenerunt, ita ut etiam a polyandria non abhorreant.

216. Doctrina Ecclesiae. S.SIRICIUS: "De coniugali autem velatione requisivisti si desponsatam alii puellam alter in matrimonium possit accipere. Hoc ne fiat modis omnibus prohibemus: quia illa benedictio, quam nupturae sacerdos imponit, apud fideles cuiusdam sacrilegii instar est, si ulla transgressione violetur" (D 88a).

NICOLAUS I: "Duas tempore uno habere uxores, nec ipsa origo humanae condicionis admittit, nec lex christianorum ulla permittit"<sup>5</sup>.